S, pp. 583-586, segons A1.  
 E Còpia del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

Ff. 281-287, segons A1.

Notum sit cunctis quod controverssiaa vertebatur inter fratrem 
Guilelmum de Cesplanes, priorem domus Sancti Salvatoris de Sci-
rano, ex una parte, et fratrem Guilelmum de Alqualano, precep-
torem domus Templi Mansi Dei, ex altera, super possessionibus 
et terremeritis et juribus, que et quas dictus prior et preceptor 
habebant et tenebant pro indivisso,b que possessiones et terremerita 
et jura vocabantur et dicebantur vulgariter des Cominal, et super 
possessionibus et terremeritis que dicebantur P. Siffredi et B. 
Cerritani condam. De qua quidem controverssiaa frater G., prior 
domus Sancti Salvatoris, de conssilioc et voluntate domini fratres 
R., abbatis Sancti Salvatoris de Breda, et conventus ejusdem loci, 
ex una parte, et frater G. de Alqualano, preceptor domus Templi 
Mansi Dei, de conssilioc et voluntate conventus ejusdem loci, ex 
altera, compromiserunt in R. Baronem de Trulars et Beringarium 
Comitem de Agnilis tanquam in arbitros vel arbitratores seu ami-
cabiles compositores, quod starent arbitrio et dicto ipsorum sub 
pena CC solidorum malguriensium bonorum super dicta contro-
verssiaa et divissionemd jurium et terremeritorum predictorum. Qui 
dicti arbitratores, deliberato conssilio,c dixerunt quod prior Sancti 
Salvatoris et domus sua prefata habeat in perpetuum de predictis 
possessionibus et terremeritis et juribus spescialitere et pro divissof 

habeat possessiones suas inffrag honorem qui dicitur des Cominal 
per liberum et francum alodium, ita videlicet quod domus Mansi 
Dei in illis possessionibus que vocantur des Cominal non recipiat 
decimam nec aliqua terremerita vel aliquod jus. Item, dicimus quod 
in possessionibus propriis domus Sancti Salvatoris que dicebantur 
de honore P. Siffredi et B. Cerritani condam, domus Mansi Dei 
decetero non recipiat decimam vel terremerita vel aliqua jura. Item, 
omnia terremerita et jura que homines de Villamulacha dant et 
dare debent de possessionibus quas tenent inffrag honorem que 
dicitur des Cominal et honorem que dicitur P. Siffredi et B. Cerritani 

notarii publici collegiati Perpiniani hujus exempli testis. Sig+num meum Francisci Diego 
regia authoritate notarii publici collegiati Perpiniani, qui hujusmodi exemplum a dicto 
suo originali fideliter sumptum, et cum eodem legitime correctum et comprobatum, 
testificatumque ut supra patet aliena manu fideliter scribere feci et in fidem requisitus 
clausi Perpiniani die decima quinta octobris MDCCIV.»

1485DIPLOMATARI DEL MASDÉU

condam predictorum et inffrag illum honorem qui dicitur tenedonis 
de Scirano habeat domus Sancti Salvatoris. Item, habeat domus 
Sancti Salvatoris quendam campum qui fuit honoris P. Siffredi et 
B. Cerritani predictorum condam, et est inffrag vineam Sancti Sal-
vatoris et vineam de Segur. Item, habeat domus Sancti Salvatoris 
predicta quendam campum subtus campum porte minoris Sancti 
Salvatoris, qui campus erat propriis domus Mansi Dei, et istos 
duos campos habeat domus Sancti Salvatoris pro dono et ex mera 
liberalitate et pro exmenda,h quia plus recipiebat in terremeritis 
et juribus predictarum possessionum quam domus Mansi Dei; et 
omnia ista habeat domus Sancti Salvatoris prefata per liberum et 
francum alodium aliquo jure non retento domui Mansi Dei vel suis. 
Preterea dicimus quod preceptor et fratres domus Templi Mansi 
Dei predicte habeant pro divissof in sua proprietate omnes pos-
sessiones quas habent et tenent et habere et tenere debent inffrag 
illum honorem qui dicitur des Cominal et honorem qui dicitur P. 
Siffredi et B. Cerritani condam per liberum et francum alodium, 
ita quod domus Sancti Salvatoris prefata ibidem nichil recipiat 
nec decimam nec aliqua terremerita vel aliquod jus. Item, habeat 
domus Mansi Dei prefata omnia terremerita et jura in omnibus 
possessionibus quas homines de Agnilis habent et tenent, et ha-
bere et tenere debent inffrag honorem qui dicitur des Cominal et 
P. Siffredi et B. Cerritani condam, aliquo jure non retento domui 
Sancti Salvatoris vel suis. Est autem dictus honor qui dicitur des 
Cominal ab illa via publica que incipit a capite vinee que dicitur 
de Segur usque ad ripariam de Agnilis, et de dicta riperiai usque 
ad stagnum de Sabadel, et de dicto stagno usque ad combam 
R. Sutoris de Riart condam, et de dicta comba justa aquam de 
Riart usque ad vineam de Segur. Dictus vero honor qui dicitur 
P. Siffredi et B. Cerritani condam est ab illa agula que exit de 
vinea de Segur usque ad fluminem de Riart, et a dicto flumine 
usque ad vinetum de Romeget, et a dicto vineto usque ad comba 
de Candel, et a dicta comba juxta viam usque ad vineam Sancti 
Salvatoris, et de vinea usque ad Pontarron. Capusj qui est inffrag 
vineam Sancti Salvatoris et vineam de Segur affrontat ex una parte 
in via publica et ex altera in tenedone domus Sancti Salvatoris 
et domus Mansi Dei. Capusj vero qui est subtus campum porte 
minoris Sancti Salvatoris affrontat ex IIIIor partibus in tenedone 
domus Sancti Salvatoris. Omnia predicta dicimus salvo jure utri-
que domui in pasturis et viis et aquis accipiendis et [...-ndis].k 
Actum est hoc kalendis madii, anno Domini M° CC° L et VIII°. 
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Sig+++++++++++++++na fratris G(uilelmi) de Alqualano, preceptoris 
Mansi Dei predicti, et fratris Petri de Campo rotundo, camerarii, 
et fratris R., capellani, et fratris B. de Collati, bajuli forensis, et 
fratris Martini de Falces, et fratris Guilelmi de Castro novo, 
et fratris Petri de Palafurgello, preceptoris de Palatio, et fratris 
Petri de Canois, preceptoris Mansi Garige, et fratris Petri Sabaterii, 
preceptoris domus Perpiniani, et fratris J. de Saserila, preceptoris 
domus de Sancto Ypolito, et fratris G. [Sarroti], et fratris Ponsii 
de Conileres, et fratris Bartolomei, et fratris A. Roca, et fratris B. 
Cos, custodis ovium, qui hec omnia predicta et singula laudamus 
et firmamus testesque firmare rogamus.

(crux) Ego frater Raymundus, Dei gracia Sancti Salvatoris 
Bredensis abbas, subscribo et laudo. Petrus de Turrucella, prior et 
procurator Sancti Salvatoris. Sig-(SM)-num Guilelmi, procuratoris 
Sancti Salvatoris de Cirano, qui hoc firmo. Sig-(SM)-num Guilelmi 
de Stagnelo, monachi et chamerarii.l

Arnaldus, monachus. Geraldus, monachus. Raimundus, mo-
nachus.

Sig+++++na R. Sale de Terratis, et G. de Peralba, et P. Ma-
neu, levite, et A. Sezat de Cereto, et B. Sabaterii de Arullis, hujus 
rei testium.

Ego R. Adalberti jussu G[uilelmi] Revullis, scriptoris publici 
de Bagis hanc cartam scripsi et hoc signum (SM) feci.

Idem Guilelmus Revullis, scriptor publicus auctoritate domi-
ni B[ernardi] Elnensis episcopi, subscripsit et hoc signum (SM) 
fecit.

a. Sic A per controversia.  b. Sic A per indiviso.  c. Sic A per consilio.  d. Sic 
A per divisionem.  e. Sic A per specialiter.  f. Sic A per diviso.  g. Sic A per 
infra.  h. Sic A per emenda.  i. Sic A per riparia.  j. Sic A per campus.  k. les 
primeres lletres d’aquesta paraula són il·legibles A.  l. Sic A per camerarii.

570

1258, 18 de maig
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, i 

Simó de Vilallonga, per la seva meitat indivisa, alliberen Ramon 
d’Orla, de Malloles, del quartó que percebien per una vinya que 
té per ells, en lloc del qual els donarà d’ara endavant l’agrer i 
el braçatge dels cereals, llegums i altres fruits recol·lectats, la 
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setena part de la verema, que haurà de portar-los a la vila de 
Malloles, el quartó de les olives, i el foriscapi en cas de mu-
tació. Per aquesta concessió, reconeixen haver rebut 15 sous 
barcelonesos. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 229v, acta núm. 407.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 249-251, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, et ego Simon de Villa longa pro me-
dietate pro indiviso, scilicet ego dictus preceptor per me et per 
omnes successores meos et ego Simon de Villa longa, per me 
et per omnes meos, affranquimus tibi, Raymundo de Orulo de 
Malleolis, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et mi-
litibus et eorum uxoribus et domibus religionum, unam vineam 
que pro nobis tenes ab omni illo quarto quod ibi accipiebamus 
et accipere debebamus; hoc pacto quod loco et vice dicti quarti 
dones tu et tui et quicumque dictam vineam tenuerit de blado 
et leguminis et de omni expleto quod Deus ibi dederit fideliter 
agrarium et braciaticum; et de expleto vindemie donetis fideliter 
septenama apportatamb intus villam de Malleolis, et de olivis quar-
tum; et possitis ibi facere panem et vinum, et quandocumque et 
quocienscumque dicta vinea venderetur vel inpignoretur habeamus 
inde nostrum foriscapium. Et promittimusc tibi quod predictum 
affranquimentumd faciemus tibi et tuis bonum habere et tenere 
in pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimur inde tibi et 
tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in 
causa evictionis te vel tuos facere contigerit, ex quibus credaris 
plano tuo verbo absque testibus et juramento. Pro quibus omnibus 
supradictis et singulis obligamus tibi et tuis omnia bona nostra 
presencia et futura. Et pro predicto affranquimentoe habuimus et 
accepimus a te XV solidos barchinonensium coronatorum, valentes 
XII solidos malguriensium, de quibus per pacatosf nos tenemus, 
renunciantes exceptioni pecunieg non numerate. Affrontat autem 
dicta vinea ab oriente in vinea Johannis Foradat, a meridie in 
vinea Petri Adalberti, ab occidente in tenencia Raymundi Giraldi, 
ab aquilone in orto Petri Turrani. Actum est hoc XV° kalendas 
junii, anno Domini M° CC° L° VIII°. Sig+na fratris Petri Sutoris 
et Simoni de Villa longa predictorum, qui hec omnia laudamus et 
firmamus. Sig++++na Bartholomei Fornerii, et Petri Gasau, et Petri 
Ferrioli et Ferrarii Sutor, testium. Ego Petrus de Ferralibus hanc 
cartam scripsi mandato Bernardi Caruli et suprascripsi in IIa linea 
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«de Villa longa». Bernardus Carles, scriptor publicus Perpiniani, 
auctoritate Raymundi Eimerici, scriptoris publici Perpiniani, hoc 
instrumentum receptum et laudatum in posse Petri Calveti quondam 
tunc scriptoris publici Perpiniani et de notulis dicti Petri Calveti 
scribi fecit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. setenam B.  b. aportatam B.  c. promitimus B.  d. affranchimentum B.  
e. affranchimento B.  f. paccatos B.  g. peccunie B.

571

1258, 2 de juny
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

amb el consentiment dels frares Ferrer i Pere de Lavanhac, 
dóna en acapte a Bernat Geroard i a la seva muller Joana 
una feixa de terra situada a la parròquia de Santa Maria de 
Malloles, al lloc anomenat l’Herber. Els terratgers hauran de 
donar a la casa del Temple 3 esterlins de plata de cens anual 
el dia de Sant Joan de juny, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta donació, fra Pere Sabater reconeix haver rebut 25 
sous barcelonesos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 332v, acta núm. 603.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 252-253, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, per me et per omnes meos, consilio 
et laudamento fratris Ferrarii et fratris Petri de Lavaynaco, dono 
atque in presenti trado ad accapitum vobis, Bernardo Giroardo et 
Johanne, uxoris ejus, et vestris perpetuo, exceptis sanctis et militi-
bus et eorum uxoribus et domibus religionum, I faxiam terre, que 
est in adjacentia Sancte Marie de Malleolis, in loco vocato Erber, 
et affrontat ab oriente in campo Guilelmi Eymerici, a meridie in 
via publica, ab aquilone in vinea Berengarii Valsera, ab occidente 
in vinea Johannis Fabri, hoc pacto quod vos et vestri, qui dic-
tam faxiam terre habueritis et tenueritis, donetis semper michi 
et successoribus meis et dicte domui Templi Perpiniani quolibet 
anno in festo sancti Johannis Babtiste de junio III sterlinos boni 
argenti et fini recipiendis. Et quocienscumque dicta faxia terre 
venderetur vel inpignoraretur, ego et successores mei habeamus 
inde nostrum foriscapium. Et ego et successores mei faciemus 
vobis et vestris predictam faxiam terre bonam habere et tenere 
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ab omni persona; et tenebimur inde vobis et vestris sine fraude de 
omni eviccione, obligando inde vobis per vinculum omnia bona 
dicte domus Templi Perpiniani. Et pro predicta donacione habui 
et accepi a vobis pro accapito XXV solidos barchinonensium, 
valentes ad cambium XX solidos malguriensium, de quibus per 
pacatuma me teneo, renuncians excepcioni pecunieb non numerate. 
Actum est hoc quarto nonas junii, anno Domini M° CC° L° octavo. 
Sig+++na fratris Petri Sutoris, et fratris Ferrarii, et fratris Petri de 
Lavaynacho, predictorum, qui hec omnia laudamus et firmamus. 
Sig+++na Arnaldi Peregrini, et Guilelmi Poncii et Bernardi sa Ro-
cha, testium. Arnaldus Berengarius scripsit hoc vice Petri Calveti 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccatum B.  b. peccunie B.

572

1258, 10 d’agost
Ferrer Tomàs de Malloles es dóna com a home propi, amb tots els 

seus descendents, a la casa de la milícia del Temple del Masdéu 
i a fra Bernat de Montlaur, el seu comanador, i als altres frares 
d’aquesta casa, als quals promet fidelitat i lleialtat i no prendre 
un altre senyor sense llur autorització. Els fa homenatge besant 
el senyal de la creu que porten sobre llur mantell. En reconeixe-
ment d’aquest homenatge, promet donar-los una oca de cens 
anual el dia de Sant Joan de juny. Fra Bernat de Montlaur rep 
Ferrer Tomàs com a home propi i promet protegir-lo a ell i a 
la seva descendència i tots els seus béns segons el bon costum 
del Masdéu. Per aquesta entrada en homenatge, fra Bernat de 
Montlaur reconeix haver rebut 20 sous barcelonesos. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 213, acta núm. 371.  
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 288-289, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Fferrarius Tomas de Malleolis, 
non inductus dolo nec vi nec circumventus in aliquo, set gratuita 
et libera voluntate, per me et per omnes meos presentes et futuros, 
cum hac presenti carta imperpetuum valitura dono et modo in 
presenti trado me ipsum per proprium hominem, et omnes descen-
dentes meos, domino Deo et domui milicie Templi Mansi Dei et 
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vobis, fratri Bernardo de Monte lauro, inde preceptori, et fratribus 
ejusdem domus, presentibus et futuris, promittensa vobis et fratri-
bus milicie Templi, presentibus et futuris, bona fide per stipula-
tionem quod ego et omnes descendentes mei erimus imperpetuum 
dicte domus milicie Templi et vobis, nominato preceptori, et fra-
tribus ejusdem domus, bonos homines et fideles atque legales in 
omnibus; et nunquam alium dominum vel dominos absque licencia 
et voluntate vestra eligerimus neque fecerimus. Et ut predicta hec 
majorem obtineant firmitatem semper et a me vel a meis violari 
non possint meis junctis manibus osculando signum sancte Crucis 
panni vestri hominium de corpore meo vobis facio. Et in recogni-
tio ejusdem hominati et dominationis dabimus imperpetuum ego 
et mei posteri dicte domui Mansi Dei et fratribus inde pro censu 
singulis annis in festo sancti Johannis junii unum anserem.b Et ego 
frater Bernardus de Monte lauro predictus, per me et per omnes 
fratres domus milicie Templi, presentes et futuros, recipientes te, 
prenominatum Ferrarium Tomas, et omnes tuos descendentes cum 
omnibus ubique rebus vestris, habitis et habendis, per homines 
proprios et solidos dicte domus milicie Templi et fratrum ejus, 
presentium et futurorum, bona fide per stipulationem promittimusc 
te et omnes tuos descendentes cum omnibus ubique rebus vestris 
fideliter defendered et manutenere in universis locis tanquam res 
proprias domus milicie Templi ad bonas consuetudines ejusdem 
domus. Et pro intrada ejusdem hominii receptione accepi (et)e 
habui a te XX solidos barchinonensium bonorum, de quibus per 
pacatumf me teneo, renuncians exceptioni non numerate pecunie.g 
Actum est hoc IIII idus augusti, anno Domini M° CC° L° VIII°. 
Sig++na Ferrarii Tomas predicti et fratris Bernardi de Monte lauro,h 
preceptoris Mansi Dei, predicti, qui amboi hec omnia laudamus 
et firmamus. Sig+++na Arnaldi Poncii de Tesano, et Paschasii, et 
Galego testium rogatorum. Guilelmus Poncius, publicus scriptor 
hanc cartam scripsit auctoritate domini Bernardi, Dei gracia El-
nensis episcopi, et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitens B.  b. ancerem B.  c. promitimus B.  d. deffendere B.   e. et 
omès B.  f. paccatum B.  g. peccunie B.  h. Laudo B.   i. amobo B.

573

1258, 16 de desembre
Fra Bernat de Montlaur, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de 
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Perpinyà, Martí de Falç, Joan de Ceret i Pere de Lavanhac, 
dóna en acapte a Dalmau de Garrius dues peces de vinya 
situades a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà, que foren 
del difunt Ponç Roure. El terratger haurà de donar a la casa del 
Temple 5 sous barcelonesos de cens anual el dia de Nadal, 
i el foriscapi en cas de mutació si és clar que aquest no és 
degut al monestir de Sant Martí. Fa aquesta concessió sota 
reserva dels drets d’aquest monestir i del vitalici de Ramona, 
vídua de Ponç Roure. Per aquesta concessió, fra Bernat de 
Montlaur reconeix haver rebut 100 sous. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 274, acta núm. 482.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 254-256, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Bernardus de Monte-
lauro, preceptor domus Mansi Dei, consilio fratris Petri Sutoris, 
preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris Martini de Falcis, 
et fratris Johannis de Cereto, et fratris Petri de Lavaynaco, per 
me et per omnes successoresa meos dono atque in presenti trado 
ad accapitum tibi, Dalmacio de Garricis, et tuis, et cui volueris, 
duas pecias vinearum, cum terra in qua sunt plantate, que sunt 
in adjacencia Sancti Johannis Perpiniani, et fuerunt Poncii Roerii 
quondam; una quarum affrontat ab oriente in vinea Ermengaudi 
Gros condam, a meridie in via publica, ab occidente in vinea 
Guilelmi Adalberti, ab aquilone in recco Poncii Pauci; alia affron-
tat ab oriente in vinea Guilelmi Adalberti, a meridie in Vassa et 
in vinea Petri Xatmar, ab occidente in vinea Bernardi Ferriol, ab 
aquilone in reco Poncii Pauci, totum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus, et cum terminis et pertinenciis suis, et 
cum omnibus in se habentibus, sub tali quidem pacto et forma 
quod tu et tuis, qui dictas pecias vinearum habueritis et tenueritis, 
donetis michi et successoribus meis pro censu dictarum peciarum 
vinearum V solidos barchinonensium coronatorum quolibet anno in 
festo Natalis Domini; et foriscapium quocienscumque venderentur 
vel inpignorarentur, si contigeret quod domus Sancti Martini non 
haberet ibi foriscapium. Et ego et successores mei faciemus tibi 
et tuis dictas pecias vinearum bonas habere et tenere in pace ab 
omni persona, obligando inde tibi et tuis omnia bona dicte domus 
nostre, salvo jure domus Sancti Martini, et salvo violario sive usu 
fructuum Raymunde, uxoris quondam Poncii Roerii predicti. Et 
recognosco tibi quod pro intrata dicti accapiti habui et accepi a te 
C solidos barchinonensium coronatorum, de quibus per pacatumb 

1492 RODRIGUE TRÉTON

me teneo, renuncians excepcioni pecuniec non numerate, quam 
pecuniamd recognosco versam esse, et redactam, in utilitate dicte 
domus nostre. Et ego dictus Dalmacius de Garricis, hec laudo 
et concedo, et promittoe tibi, dicto preceptori, et successoribus 
tuis, quod solvam tibi, et successoribus tuis, quolibet anno dictos 
V solidos barchinonensium coronatorum, obligando inde tibi, et 
successoribus tuis, omnia bona mea, presencia et futura. Actum 
est hoc XVII° kalendas januarii, anno Domini M° CC° LVIII°. 
Sig+++++na fratris Bernardi de Montelauro, et fratris Petri Sutoris, 
et fratris Martini de Falcis, et fratris Johannis de Cereto, et fra-
tris Petri de Lavainaco, predictorum, qui hec omnia laudamus et 
firmamus. Sig+num Dalmacii de Garricis predicti, qui hec omnia 
laudo. Sig+++na Petri Garriga, et Johannis Peregrini et Guilelmi 
Poncii, diaconi,f testium. Ego frater Bernardus de Montelauro, 
comendator Mansi Dei, qui hoc firmo et (SM) meum pono.

Guilelmus Sala, notarius publicus Perpiniani, scripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. sucessores B.  b. paccatum B.  c. peccunie B.  d. peccuniam B.  e. pro-
mito B.  f. diachoni B.

574

1259 (nou estil), 22 de febrer
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

dóna en acapte a Ferrer de Palaldà un mallol situat a la par-
ròquia de Santa Maria de Malloles, al lloc anomenat l’Estany. 
El terratger haurà de donar als templers la cinquena part de 
la collita, que els portarà a la vila de Malloles; i si hi planta 
oliveres, haurà de donar-los la cinquena part de les olives. Per 
aquesta concessió, fra Pere Sabater reconeix haver rebut 3 sous 
barcelonesos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 236v-237, acta núm. 424.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 257-259, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Sutor, preceptor 
domus milicie Templi Perpiniani, per me et per omnes successores 
meos dono ad accapitum tibi, Ferrario Palaudani, et tuis, et cui 
volueris perpetuo, I malleolum, cum terra in qua est plantatum, 
quod est in adjacentia Sancte Marie de Malleolis, in loco vocato 
Stagno, et affrontat ab oriente in malleolo Guilelmi de Cereto, a 
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meridie in maleolo Raymundi Rogerii quod tenet pro dicta domo 
Templi, ab occidente in campo Vesiane femine qui tenetur pro 
dicta domo Templi, ab aquilone in malleolo Raymundi Orle quod 
tenetur pro dicta domo Templi; hoc pacto quod tu et tui, qui dic-
tum malleolum habueritis et tenueritis, donetis de omni expleto, 
quod Deus in dicto malleolo dederit, mihi et dicte domui fideliter 
quintum, apportatuma intus villam de Malleolis, et quandocumque 
et quocienscumque dictum malleolum venderetur vel inpignorare-
tur, ego et successores mei habeamus inde nostrum foriscapium. Et 
ego et mei successores faciemus tibi et tuis predictum malleolum 
bonum habere et tenere in pace ab omni persona, obligando inde 
tibi per vinculum omnia bona dicte domus Templi ubique, presen-
cia et futura. Et si plantare volueris ibi olivarios, dones similiter 
mihi et dicte domui quintum de olivis. Et pro predicto accapito, 
habui et accepi a te III solidos barchinonensium coronatorum, de 
quibus per pacatumb me teneo, renuncians exceptioni pecuniec non 
numerate. Actum est hoc VIII° kalendas martii, anno Domini M° 
CC° L° VIII°. Sig+num fratris Petri Sutoris, preceptoris predicti, 
qui hec omnia laudo et firmo. Sig+++na Johannis Mauran, et Petri 
Sabte et Petri Gasau, testium. Arnaldus Berengarius scripsit hoc 
vice Petri Calveti (et)d hoc sig. (SM) fecit.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. aportatum B.  b. paccatum B.  c. peccunie B.  d. et omès B.

575

1259 (nou estil), 18 de març
Fra Bernat de Montlaur, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, i fra Pere de Lavanhac, dóna en acapte a Pasqual 
Frener un obrador situat a la plaça de Perpinyà, que mestre 
Girard havia de tenir a títol vitalici i que el comanador dóna 
en acapte amb el consentiment d’aquest, amb la condició que 
el terratger doni a mestre Girard 12 masmudines d’or de cens 
anual, una meitat del qual el dia de la festa de Sant Miquel 
de setembre i l’altra meitat per Pasqua, i mestre Girard farà 
el servei degut als templers per aquesta botiga. Després de la 
mort d’aquest, el terratger pagarà el cens als templers. D’aquí 
a tres anys, el terratger haurà d’invertir 200 sous de moneda 
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coronada de Barcelona per al manteniment i el millorament 
de la botiga. Per aquesta concessió, fra Bernat de Montlaur 
reconeix haver rebut 30 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 272r-v, acta núm. 479.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 260-264, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Bernardus de Montelauro, 
preceptor domus milicie Templi Mansi Dei, per me et per omnes 
successores meos, consilio et laudamento fratris Petri Sabaterii, 
preceptor domus Templi Perpiniani, et fratris Petri de Lavainaco, 
et aliorum fratrum dicte domus nostre, dono atque in presenti 
irrevocabiliter trado ad accapitum tibi, Paschali Frenerio, et tuis, 
et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domibus religionum, I operatorium, de celo usque 
in abyssum,a cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, quod est 
intus Perpinianum, in platea ipsius ville, et affrontat ab oriente 
in domibus quas Bernardus Cornelia pro nobis tenet, a meridie in 
operatorio sororum Sancti Salvatoris, ab occidente in platea, ab 
aquilone in via. Quod dictum operatorium magister Guirart de-
bebat tenere in vita sua tantum, sicut in instrumento inde facto 
continetur. De voluntate cujus magistri Guirardi illud tibi et tuis 
dono ad accapitum, ut dictum est; hoc pacto quod tu et tui, qui 
dictum operatorium habueritis et tenueritis, donetis eidem magistro 
Guirardo, in omni vita sua tantum, quolibet anno de censu XII 
masmutinas  senars boni auri et fini recipiendas, ipso tamen ma-
gistro Girardo faciente servicium quod pro dicto operatorio nobis 
facere debet, ut in dicto instrumento inter domum nostram et ipsum 
facto continetur, quarum solvas ei VI masmutinas senars boni auri 
et fini in primo venienti festo sancti Michaelis septembris, et alias 
VI masmutinas senars boni auri et fini in subsequenti festo Pasche; 
et sic semper omni anno eodem modo in tota vita dicti magistri 
Girardi, ut dictum est. Post mortem autem dicti magistri Girardi, 
abinde teneaminib tu et tui, qui dictum operatorium habueritis et 
tenueritis, michi et successoribus meis et dicte domui nostre dare 
et solvere dictum censum, scilicet quolibet anno XII masumutinas 
senars boni auri et fini recipiendas per dictos terminos, ut dictum 
est. Et quandocumque et quocienscumque dictum operatorium 
venderetur vel inpignoraretur, dicta domus nostra Mansi Dei et ego 
et successores mei habeamus inde nostrum foriscapium. Et quod 
tu et tui teneatis semper dictum operatorium condirectum vestris 
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expensis, et specialiter teneamini ibi mitterec in condirectione et 
melioracione ipsius dehinc usque ad III annos continue completos 
de vestro CC solidos barchinonensium coronatorum. Et ego et suc-
cessores mei faciemus tibi et tuis predictum operatorium bonum 
habere et tenere in pace ab omni persona; et tenebimur inde tibi et 
tuis de omni evictione pro dicto operatorio, et quota ejus parte, et 
de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos pro predictis 
facere contigerit, obligando inde tibi et tuis per vinculum omnia 
bona dicte domus nostre ubique, salvo jure nostro, ut dictum est. 
Et pro hac donacione habui et accepi a te pro accapito XXX so-
lidos barchinonensium coronatorum, de quibus per pacatumd me 
teneo, renuncians exceptioni pecuniee non numerate, quos misi et 
expendi in utilitate dicte domus nostre. Si vero dictus magister 
Girardus non fecerit nobis servicium, ut nobis in dicto instrumento 
promisit, ego et successores mei habeamus et recipiamus dictum 
censum. Et ego dictus Paschal Frenerius hec omnia predicta lau-
do et firmo, promittensf tibi, dicto preceptori Mansi Dei, quod 
ego et mei tenebimus semper dictum operatorium condirectum 
nostris expensis, et mittamg ibi in condirectione et melioracione 
ejusdem dehinc usque ad III annos completos CC solidos predictos, 
ut dictum est. Item, promittoh tibi, stipulanti, quod ego et mei, 
qui dictum operatorium habuerimus et tenuerimus, dabimus tibi 
et successoribus tuis, post mortem dicti magistri Girardi, quolibet 
anno pro censu dicti operatorii XII masmutinas senars boni auri 
et fini, ut dictum est. Item, promittoh tibi, dicto magistro Girardo 
stipulanti, me tibi dare et solvere quolibet anno in tota vita tua 
per dictos terminos predictum censum, ut dictum est, te dictum 
servicium faciente, ut dictum est, sicut in dicto instrumento inter 
te et dictam domum Templi facto continetur, obligando inde tibi 
per vinculum dictum operatorium et omnia bona mea, presencia 
et futura. Item, pro predictis omnibus et singulis tibi, dicto pre-
ceptori Mansi Dei, et successoribus tuis, attendendis et complendis, 
ut dictum est, obligo vobis per vinculum dictum operatorium et 
omnia bona mea, presencia et futura. Actum est hoc XV° kalendas 
aprilis, anno Domini M° CC° LVIII°. Sig+num fratris Bernardi de 
Montelauro, preceptoris Mansi Dei, predicti, qui hec omnia lau-
do et firmo. Sig++na fratris Guilelmi Sabaterii et fratris Petri de 
Lavainaco predictorum, qui hec laudamus et firmamus. Sig+num 
Paschalis predicti, qui hec omnia laudo et firmo. Sig+num ma-
gistri Girardi, qui hec laudo et firmo. Sig+++na Ferrarii Vole, et 
Laurencii Rotundi et Guilelmi de Corniliano, testium.
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Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, scripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit. Ego frater Bernardus de Montelauro, comen-
dator Mansi Dei, qui hoc firmo (SM) meum pono.

a. habissum  B.  b. tenamini B.  c. mitere B.  d. paccatum B.  e. pec-
cunie B.  f. promitens B.  g. mitam B.  h. promito B.

576

1259 (nou estil), 20 de març145

Fra Bernat de Montlaur, comanador del Masdéu, amb el consenti-
ment de fra Martí de Falç, Pere de Lavanhac i Pere Sabater, 
comanador de la casa del Temple de Perpinyà, dóna en acapte 
a Bernat Cornellà, paraire, dues cases contigües situades a 
Perpinyà. El terratger haurà de donar a la casa del Temple 
7 masmudines d’or de cens anual, una meitat l’1 de setembre 
i l’altra meitat l’1 de març, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta concessió, fra Bernat de Montlaur reconeix haver 
rebut 10 sous barcelonesos. El terratger estarà obligat a man-
tenir aquestes cases a càrrec seu i haurà d’invertir-hi 200 sous 
d’aquí a dos anys en obres i reparacions.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 279r-v, acta núm. 493.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 243-245, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Bernardus de Montelau-
ro, preceptor domus milicie Templi Mansi Dei, per nos et per 
omnes successores nostros, consilio et laudamento fratris Martini 
de  Fauses et fratris Petri de Lavaynaco et fratris Petri Sabaterii, 
preceptoris domus Templi Perpiniani, damus atque in presenti 
tradimus ad accapitum tibi, Bernardo Corniliano, paratori, et tuis, 
et quibus volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domibus religionum, II domos nostras, de celo usque in 
abyssum,a que sunt intus Perpinianum, que se tenent, et affrontant 
in manso sororum Sancti Salvatoris, a meridie in tenencia domus 

145. L’any 1258 (nou estil) donat pel cartulari és manifestament erroni: sabem, 
en efecte, que Bernat de Montlaur va succeir a Guillem d’Alcalà com a comanador del 
Masdéu; ara bé, Guillem d’Alcalà exercí aquest càrrec sense discontinuïtat d’agost 
del 1257 a maig del 1258. D’altra banda, el cartulari conté la còpia d’una acta datada 
del 18 de març de 1259 (nou estil), que porta la donació en acapte per Guillem de 
Montlaur a Pasqual Frener d’una botiga situada a la plaça de Perpinyà, que apareix 
aquí mencionada com a confrontant; vegeu més amunt l’acta núm. 575.
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Fontisfrigidi, ab occidente in nostro operatorio quod tenet Paschal 
Frener et in via, ab aquilone in operatorio Petri Calveti et in via, 
cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis 
suis, et cum omnibus in se habentibus; hoc pacto quod tu et tui, 
qui dictas domos habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et 
nostris successoribus et dicte domui nostre de censu quolibet anno 
VII masmutinas senars boni auri et fini, recipiendas, scilicet ad 
primas venientes kalendas septembris medietatem ipsarum, et aliam 
medietatem ad primas venientes kalendas marcii, et sic semper 
omni anno eodem modo. Et quandocumque et quocienscumque 
dicte domus venderentur vel inpignorarentur, nos et nostri habeamus 
inde nostrum foriscapium. Et nos et nostris successores faciemus 
tibi et tuis predictas domos bonas habere et tenere in pace ab 
omni persona; et tenebimur inde tibi et tuis de omni evictione 
et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere 
contigerit, ex quibus credaris plano tuo verbo absque testibus et 
juramento. Pro quibus omnibus predictis et singulis, obligamus tibi 
et tuis per vinculum omnia bona dicte domus nostre Mansi Dei 
ubique, cedendo etiam tibi plenam et corporalem possessionem, 
tam juris quam facti, et quasi possessionem dictarum domorum, 
ad omnes tuas voluntates omni tempore faciendas, salvis juribus 
nostrisb predictis, ut dictum est. Et pro predicta donacione habui-
mus et accepimus a te pro accapito X solidos barchinonensium 
coronatorum, de quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes 
exceptioni pecunied non numerate, quos misi et expendi in utili-
tate dicte domus nostre. Et quod tu et tui teneatis dictas domos 
condirectas vestris propriis expensis. Item, teneatis ibi mitteree in 
opere et melioratione dictarum domorum de tuo, dehinc usque ad 
II annos continue completos, CC solidos barchinonensium bono-
rum coronatorum. Et ego dictus Bernardus Cornilianus, promittof 
vobis, dicto fratri Bernardo de Montelauro, preceptori dicte domus 
milicie Templi Mansi Dei, me mitteree in opere et melioratione 
dictarum domorum, dehinc usque ad dictos II annos continuos 
completos, CC solidos barchinonensium bonorum coronatorum, 
ut supradictum est, obligans inde vobis et successoribus vestris 
per vinculum omnia bona mea, presencia et futura. Actum est 
hoc XIII° kalendas aprilis, anno M° CC° LVIII°.g Sig++++na fra-
tris Bernardi de Montelauro, et fratris Petri Sabaterii, et fratris 
Martini de Fauses, et fratris Petri de Lavainaco predictorum, qui 
hec omnia laudamus et firmamus. Sig+num Bernardi Corniliani 
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predicti, qui hec omnia laudo et firmo. Sig+++na Guilelmi Poncii, 
et Raymundi Cames et Arnaldi Giraldi de Palacio, testium.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, scripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. ha bissum  B.  b. nostris repetit per error B.  c. paccatos B.  d. peccunie 
B.  e. mitere B.  f. promito B.  g. M° CC° LVII° B.

577

1259, 17 d’abril
Fra Bernat de Montlaur, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, i Pere de Camprodon, batlle forà del Masdéu, confirmen 
i concedeixen a Ferrer Palaldà de Malloles, home llur, la vinya 
que fou de Guillem Ortolà, situada a la parròquia de Santa 
Maria de Malloles, al lloc anomenat l’Estany, amb la condició 
que els doni la cinquena part de la collita, que portarà a llur 
tina de Malloles, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta 
concessió, fra Bernat de Montlaur reconeix haver rebut 5 sous 
de moneda barcelonesa coronada.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 244r-v, acta núm. 443.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 265-266, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Bernardus de Monte lauro, 
preceptor domus milicie Templi Mansi Dei, per me et per omnes 
successores meos, consilio et laudamento fratris Petri Sutoris, 
preceptoris domus milicie Templi Perpiniani, et fratris Petri de 
Campo rotundo, bajuli forensisa Mansi Dei, laudamus et firmamus 
et concedimus tibi, Ferrario Palaudani de Malleolis, homini nos-
tro, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus 
et eorum uxoribus et domibus religionum, totam illam vineam, 
cum terra in qua est plantata, que fuit Guilelmi Ortolani, que est 
in terminis et in adjacentia Sancte Marie de Malleolis, in loco 
vocato ad Stagnum, que affrontat ab oriente in malleolo Guilelmi 
Cereti, a meridie in malleolo Raymundi Rogerii, et ab occidente 
in campo Vesiane femine, ab aquilone in malleolo Raymundi de 
Orulo, hoc pacto quod nos et successores nostri et dicta domus 
Mansi Dei habeamus inde de omni expleto quod Deus ibi dederit 
fideliter quintum, apportatumb intus tinam nostram de Malleolis. 
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Et quocienscumque dicta vinea venderetur vel inpignoraretur, nos 
et successores nostri habeamus inde nostrum foriscapium. Et pro 
predicta laudatione et concessione habuimus et accepimus a te V 
solidos barchinonensium bonorum coronatorum, de quibus per 
pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunied non nu-
merate. Item, hoc facimus salvis et retentis nobis et dicte domui 
Mansi Dei pactis contentis in instrumento accapiti. Actum est hoc 
XV° kalendas madii, anno Doomini M° CC° L° VIIII°. Sig+++na 
fratris Bernardi de Monte lauro, et fratris Petri Sutoris et fratris 
Petri de Campo rotundo predictorum, qui hec omnia laudamus et 
firmamus. Sig+++na Guilelmi de Montesquivo, et Bernardi Mauran 
et Petri Ferrioli, testium.

Ego Guilelmus Vallespirius hanc cartam scripsi mandato Petri 
Calveti. Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. foraney B.  b. aportatum B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.

578

1259, 6 de juny

Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, fra 
Ferrer i fra Ademar donen en acapte a Martí de Colell la meitat 
indivisa de quatre peces de vinya situades a la parròquia de 
Sant Joan de Vilanova de la Ribera, l’altra meitat de les quals 
és tinguda pel priorat d’Espirà de l’Aglí, i entre les quals es 
troben les feixes que Serena té per ells. El terratger haurà de 
donar-los la meitat del quartó, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta concessió, fra Pere Sabater reconeix haver rebut 
5 sous de moneda barcelonesa coronada.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 281, acta núm. 497.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 267-268, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, et ego frater Ferrarius, et ego frater 
Ademarius per nos et per omnes successores nostros damus atque 
in presenti tradimus ad accapitum tibi, Martino de Colello, et tuis 
perpetuo, medietatem pro indiviso IIII peciarum vinee, cum terris 
in quibus sunt plantate, que sunt in terminis et in adjacentia 
Sancti Johannis de Villa nova de Rauterio, quarum alia medietas 
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tenetur pro indiviso pro domo de Aspirano, infra quas sunt faxe 
quas Serena tenet pro nobis, quarum IIII peciarum una est juxta 
campum Guilelmi de Johannea et juxta faxam Serene; et alia est 
inter faxas Serene, et alia similiter, et quarta est juxta faxam Se-
rene et juxta vineam Capellani, hoc pacto quod tu et tui donetis 
semper nobis et successoribus nostris de omni expleto quod in 
predictis peciis vinee Deus dederit medietatem quarti fideliter. Et 
quocienscumque venderentur vel inpignorarentur, habeamus inde 
medietatem foriscapii. Et nos et successores nostris faciemus tibi 
et tuis predictam donacionem et accapitum predictum bonum 
habere et tenere in pace ab omni persona; et tenebimur inde tibi 
et tuis de omni evictione. Et pro predicto accapito, habuimus et 
accepimus a te V solidos barchinonensium bonorum coronatorum, 
de quibus per pacatosb nos tenemus, renuncians exceptioni pecuniec 
non numerate. Actum est hoc VIII idus junii, anno Domini M° 
CC° L° VIIII°. Sig+++na fratris Petri Sutoris, et fratris Ferrarii, et 
fratris Ademarii predictorum, qui hec omnia laudamus et firma-
mus. Sig+++na Guilelmi Fabe, et Guilelmi Magistri et Bernardi  
Carles, testium. 

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, scripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. Johannis B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.

579

1259, 13 de juny
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

amb el consentiment de fra Pere de Lavanhac i de fra Ramon 
de Perapertusa, dóna en acapte a Pere Jausbert, blanquer, dos 
obradors contigus situats a Perpinyà. El terratger haurà de donar 
a la casa del Temple 30 sous de moneda coronada de Barce-
lona de cens anual, una meitat dels quals per Nadal i l’altra 
meitat per Sant Joan de juny, i el foriscapi en cas de mutació. 
El terratger haurà de mantenir aquesta botiga a càrrec seu. Per 
aquesta concessió, fra Pere Sabater reconeix haver rebut 5 sous. 
Si l’emfiteuta volgués trencar aquest contracte, hauria de pagar 
als templers l’import del cens no percebut més 30 sous.
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 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 175 mm, alçada 175 mm, ADPO, 
Hp188.146

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 282-283, acta núm. 500, 
segons A1.  

 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms, vol. 
S, p. 457, segons A1.  

 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 29, ff. 269-272, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, per me et per omnes successores meos, 
consilio et voluntate ac laudamento fratris Petri de Lavainachoa 
et fratris Raymundi de Petrapertusa, dono atque in presenti yrre-
vocabiliterb trado ad accapitum tibi, Petro Jausberto, curaterio, et 
tuis, et cui volueris in perpetuum,c exceptis sanctis et militibus 
et eorum uxoribus et domibus religionum, II operatoria que se 
tenent, et sunt intus Perpinianum, et affrontant ab oriente in via 
publica, a meridie in operatorio quod tenet Michael Sutor pro 
nobis, ab occidente in tenentia nostra, ab aquilone in tenentia 
Ricolfi Olibe, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et 
egressibus suis, et cum terminis et pertinentiis suis, et cum om-
nibus in se habentibus, sicut melius et plenius intelligi vel dici 
potest ad utilitatem tuam et tuorum, sub tali pacto quod tu et 
tui, qui dicta operatoria habueritis et tenueritis, donetis semper 
nobis, et successoribus nostris, et dicte domui nostre,  de censu 
quolibet anno XXX solidos barchinonensium bonorum coronatorum, 
quorum solvatis nobis medietatem in primo venienti festo Natalis 
Domini, et aliam medietatem in festo sancti Johannis Babtiste de 
junio, et sic semper omni anno eodem modo, et quandocumque et 
quocienscumque dicta operatoria venderentur vel inpignorarentur 
in toto vel in parte, nos et dicta domus nostra habeamus inde 
nostrum foriscapium, et quod tu et tui teneatis illa condirecta 
vestris propriis expensis. Et ego et successores mei faciemus 
tibi et tuis predicta operatoria bona habere et tenere in pace ab 
omni persona in perpetuum,c et tenebimur inde tibi et tuis sine 
fraude de omni evictione, obligans inde tibi et tuis per vinculum 
omnia bona dicte domus nostre, salvo censu nostro predicto et 

146. El document porta al dors un regest del segle xv en català: «Carta de 
dos obradors P. Jaubert, corredor, en ten. del Temple, affront[ans] de tremuntana ab 
Rigolf Oliba  e de levant ab la via e fa XXX s. e dretas», i la signatura topogràfica 
Inv. Malta: «n° 2632».
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foriscapio et aliis pactis predictis, ut superius dictum est. Et pro 
predicta donatione habui et accepi a te pro accapito V solidos 
barchinonensium bonorum coronatorum, de quibus per paccatum 
me teneo, renuntians exceptioni peccunie non numerate, quos re-
cognosco versos esse, et redactos, in maxima utilitate dicte domus 
nostre. Si vero tu vel tui volueritis desemparare dicta operatoria 
et recedere a dicto accapito, possitis facere, soluto tamen nobis et 
dicte domui nostre prius nostro censu predicto, ut dictum est, de 
toto tempore per quod illa tenueritis, et datis et solutis nobis vel 
successoribus nostris prius a te vel a tuis amplius ultra censum 
ratione illius desemparamenti XXX solidos barchinonensium bo-
norum coronatorum, quibus completis, deinde dicta operatoria ad 
nos libere revertantur, cum omni melioramento quod ibi feceris, 
et tu et tui postea sitis absoluti a prestatione census dictorum 
operatoriorum,d quem pro eis postea vobis dare non teneamini, 
nec illa teneamini tenere postea condirecta. Et ego dictus Petrus 
Jausbertus,e hec omnia predicta laudo, promitens tibi fratrif Petro 
Sutori, preceptori, et successoribus tuis et dicte domui vestre pre-
dictum censum solvere in pace quolibet anno, ut dictum est. Et 
tenebo dicta operatoria condirecta meis expensisg sine vestra mis-
sione. Item, si dicta operatoria desemparavero et voluero recedere 
a dicto accapito, dabo vobis prius dictos XXX solidos ratione dicti 
desemparamenti, pro quibus vobis solvendis, si dicta operatoria 
desemparavero, ut dictum est, et etiam pro censu predicto non 
soluto, de toto tempore per quod illa tenuerimus ego vel mei, 
obligo vobis et dicte domui vestre per vinculum omnia bona mea, 
presentia et futura. Actum est hoc idush junii, anno Domini M° 
CC° L° VIIII°. Sig+num fratris Petri Sutoris, preceptoris predicti, 
qui hec omnia laudo et firmo. Sig++na fratris Petri de Lavainacho,a 
et fratris Raymundi de Petrapertusa, qui hec omnia laudamus et 
concedimus. Sig+num Petri Jausberti, curaterii, predicti, qui hec 
omnia laudo et concedo. Sig+++na Johannis Amalrici, et Guilel-
mi Poncii, diachoni,i et Bernardi de Collo de Castro Rossilione,j 
testium. Petrus de Podio scripsit hoc vice Petri Calveti et hoc 
sig-(SM)-num fecit.